
Sbírka zákonů a nařízení, č. IgiB. 91Í

§ 14.
Smírčí komisaři, jakož i všichni, kdož při 

smírčím řízení byli činní, jsou povinni za
chovali o všech jednáních smírčí komise 
úplné mlčení.

§ 15.
Spisy týkající se smírčího jednání jest 

uschovávali po dobu 10 let u kartelového 
soudu po případě u korporace, u níž smírčí 
komise byla činná. Po tuto dobu trvá právo 
stran žádati opisy záznamů podle §§ 10 a 11 
a právo úřadu žádati o zaslání spisového ma
teriálu podle § 12.

§ 16.
t1) Smírčí komise u kartelového soudu 

jsou příslušné k provádění smírčího řízení 
ve všech případech, pro něž nejsou příslušné 
zvláštní smírčí komise, které mohou býti 
zřizovány u korporací uvedených v druhém 
odstavci.

(2) Zvláštní smírčí komise mohou býti 
zřizovány a jsou příslušný:

a) u ústředny československých obchod
ních a živnostenských komor, jsou-li obě stra
ny z řad průmyslu, obchodů nebo živností a 
nejde-li o smírčí řízení u korporací uvede
ných pod písm. c) až e);

b) u Stálé delegace zemědělských rad, 
jsou-li obě strany zemědělci, nebo členy zá
jmových organisací zemědělských;

c) u ústředního svazu československých 
průmyslníků, jsou-li obě strany přímo nebo 
nepřímo členy nebo přidruženými útvary 
této korporace;

d) u ústřední rady obchodnictva českoslo
venské republiky, jsou-li obě strany přímo 
nebo nepřímo členy nebo přidruženými útvary 
této korporace;

e) u Zájmového ústředí družstevních svazů 
v Praze, jsou-li obě strany přímo nebo nepří
mo členy nebo přidruženými útvary této kor
porace ;

f) u korporace, která dohodou korporací 
uvedených pod písm. a) až e) nebo některých 
z nich by byla zřízena k tomu cíli, aby u ní 
vedeno bylo smírčí řízení mezi stranami, 
z nichž každá jest členem (příslušníkem) jiné 
z těchto korporací, bylo-li to vládou vzato na 
vědomí a vyhlášeno v „úředním listě repu
bliky československé".

(3) Zvláštní smírčí komise nejsou příslušný 
k provádění smírčího řízení v záležitostech pe
něžnictví.

§ 17-
Nařízení toto nabývá účinností dnem vyhlá

šení; provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r., 

též za ministra Dr. Hodžu. 

Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

196.
Vládní nařízení 

ze dne 21. října 1933
o složení, užití a vrácení jistoty podle kartelo

vého zákona.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 13, odst. 3 (§ 17) zákona ze dne 12. 
července 1933, č. 141 Sb. z. a n., o kartelech a 
soukromých monopolech (kartelového zá
kona) :

§ I-
(i) Jistoty, které vláda nebo kartelová ko

mise (§ 15‘kartelového zákona) uloží podle 
§ 13, odst. 1, písm. a) kartelového zákona 
smluvním stranám nebo organisaci provádě
jící kartelovou úmluvu, mohou býti složeny:

a) v hotových penězích;
b) v státních cenných papírech republiky 

Československé, počítajíc v to i státní želez
niční dluhopisy;

c) v jiných cenných papírech domácích, t. 
j. vydaných a splatných na území republiky 
Československé, které jsou znamenány v úřed
ním kursovním listu pražské peněžní bursy a 
jsou podle zákona způsobilé k ukládání sirot
čích peněz;

d) ve vkladních knížkách (listech) peněž
ních ústavů vyjmenovaných v § 2 zákona ze 
dne 10. října 1924, č. 239 Sb. z. a n., o vklad
ních knížkách (listech), akciových bankách a 
o revisi bankovních ústavů ve znění článku 
XIV zákona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. 
z. a n., které jsou oprávněny vydávati vkladní 
knížky (listy), ústavy, vyznačené v § 2, odst. 
1, písm. b) uvedeného zákona, připojí osvěd
čení svého revisního ústředí, že jsou opráv
něny vydávati vkladní knížky (listy) a že je

li 5*



918 Sbírka zákonů a nařízení, č. ĚS7.

jich finanční stav poskytuje dostatečnou ji
stotu, že splní své závazky;

e) v záručních listech peněžních ústavů 
uvedených pod písm. d). Ústavy uvedené 
v druhé větě písm. d) připojí osvědčení svého 
revisního ústředí, že jsou oprávněny vydávati 
vkladní knížky (listy) a že jejich finanční 
stav poskytuje dostatečnou jistotu, že splní 
své závazky,

(2) Jistoty složené v hotových penězích se 
nezúrokují. Polovina jistoty, pokud nepozů- 
stává v hotových penězích, musí býti složena 
ve státních cenných papírech československé 
republiky [odstavec 1, písni. b)]. Státní cenné 
papíry československé republiky se přijímají 
za denní kurs, ostatní přípustné cenné papíry 
za dvě třetiny kursovní ceny, nejvýše však za 
částku rovnající se jmenovité hodnotě. Roz
hodným jest kurs dne předcházejícího přede 
dnem, kterého cenné papíry byly převzaty.

§ 2.
Ukládá-li se složení jistoty smluvním stra

nám, bude rozhodnutím vlády (kartelové ko
mise) se zřetelem na ustanovení kartelové 
úmluvy určeno, kolik každá ze smluvních 
stran má na jistotě složití. Není-li v kartelové 
smlouvě ustanovení o tom, rozvrhne vláda 
(kartelová komise) jistotu na jednotlivé 
smluvní strany stejným dílem. Nelze-li jistotu 
na jednotlivou stranu vypadající vymoci, roz
vrhne vláda (kartelová komise) nedobytnou 
jistotu na ostatní smluvní strany podle zásady 
předem uvedené.

§ 3.
(1) Jistota musí býti složena ve lhůtě usta

novené v rozhodnutí vlády (kartelové ko
mise). Lhůta se počíná dnem, kterého bylo 
rozhodnutí doručeno smluvním stranám nebo 
organisaci provádějící kartelovou úmluvu.

(2) Nebude-li jistota do této lhůty složena, 
bude vymáhána na základě rozhodnutí vlády 
(kartelové komise) politickou nebo soudní 
exekucí (§24 kartelového zákona).

§ 4.
(!) Jistoty složené podle tohoto nařízení se 

odevzdají do úschovy a správy poštovní spo
řitelně v Praze.

(2) Náklady na složení jistoty a na její 
úschovu a správu hradí ze svého smluvní 
strany nebo organisace provádějící kartelo
vou úmluvu. Poštovní spořitelna vybírá za 
úschovu a správu převzatých jistot poplatky 
ve stejné výši jako za jiná správní deposita.

§ 5.
Pořádkové pokuty a peněžité tresty, které 

byly podle kartelového zákona uloženy smluv
ním stranám nebo organisaci provádějící kar
telovou úmluvu, jejich zástupcům nebo orgá
nům a které nebyly zaplaceny, budou uhraze
ny z jistoty podle platných předpisů a odve
deny ústřední státní pokladně.

§ 6.
O doplnění ztenčené jistoty a o složení nové 

jistoty místo jistoty vyčerpané platí obdobně 
ustanovení §§ 1 až 5 tohoto nařízení.

§ 7-
Jestliže pominuly důvody, pro které bylo 

složení jistoty uloženo, a jestliže lze míti za 
to, že jistoty nebude ke krytí pořádkových 
pokut a peněžitých trestů, za které ručí, zcela 
nebo zčásti potřebí, vrátí vláda (kartelová 
komise) jistotu smluvním stranám nebo orga
nisaci provádějící kartelovou úmluvu anebo ji 
přiměřeně sníží.

§ 8.
Předcházející ustanovení platí přiměřeně 

o jistotě uložené, v případech § 17, odst. 1, 
č. 1 a 2 kartelového zákona.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provedou je všichni členové vlády.

Maiypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Tx-apl v. r.
Dr. Dérer v. t.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r., 

též za ministra Dr. Hodžu, 

Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v- r.

197.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 23. října 1933 

o vedení kartelových cen a sazeb v patrnosti 
u státního úřadu statistického podle kartelo

vého zákona.

Podle § 4, odst. 1 zákona ze dne 12. čer
vence 1933, č. 141 Sb. z. a n. (kartelového


